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Wykres 2: Obszary prowadzonej działalności organizacji pozarządowych uczestniczące w badaniu

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań

Jako głównych odbiorców swoich działań badane organizacje pozarządowe wska-
zały mieszkańców społeczności lokalnych (71%), a także „dzieci i młodzież” (61,3%). 
Szczegółowe zestawienie grup docelowych zawiera wykres 3:

Wykres 3: Grupy docelowe do których adresowana była działalność organizacji pozarządowych uczest-
niczących w badaniu

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań
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Dominującym źródłem finansowania działalności badanych organizacji pozarzą-
dowych jest składka członkowska (48,4%).

Wykres 4: Źródła finansowania organizacji uczestniczących w badaniu

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań

W pytaniu otwartym dotyczącym celu działalności respondenci wskazali m.in.: 
„Aby swoimi działaniami na lepsze zmieniać najbliższe otoczenie”; „Walka z miejsco-
wym układem”; „Kultywowanie obyczajów”; „Integracja społeczności lokalnej”; „Two-
rzenia nowych miejsc pracy dla osób zagrożonych wykluczeniem”. Pytanie otwarte: 

„Jaki wpływ, Pana/Pani zdaniem, ma działalność Waszej organizacji pozarządowej 
na otoczenie?” pozwoliło badanym organizacjom pozarządowym na ocenę własnej 
działalności: „Bardzo duży. Umożliwiamy trenowanie zawodnikom ze stosunkowo 
małej miejscowości, udział w zawodach i turniejach w kraju i za granicą. Nasi zawod-
nicy reprezentowali nasz kraj na arenie międzynarodowej na Mistrzostwach Europy”; 

„Jesteśmy jedyną organizacją społeczną w regionie. Lokalny MOPS wysyła do nas swoich 
klientów z hasłem «oni Wam pomogą». Niejednokrotnie wywołaliśmy dużą dyskusję 
społeczną na temat zarządzania gminą”; „Pozytywny, stworzyliśmy nowe miejsca pracy 
na wsi, dostarczamy sprawdzonej jakości posiłki do żłobków, szkół i przedszkoli”.

Odnosząc się do jawności życia publicznego, w ankiecie zadałyśmy pytanie: „Czy 
Pana/Pani organizacja posiada wiedzę na temat co to jest informacja publiczna?”. 87,1% 
respondentów wybrało odpowiedź „TAK”, 12,9% – odpowiedź „NIE” (wykres 5):
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Wykres 5: Znajomość pojęcia informacja publiczna wśród badanych organizacji pozarządowych

 

87,10%

12,90%

Czy Pana/Pani organizacja posiada wiedzę na temat co to jest 
informacja publiczna

Tak Nie

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań

Respondenci wskazywali, jak rozumieją „informację publiczną: „Informacja wy-
dawana przez rząd, rzadziej – w niektórych krajach przez sądy i inne instytucje, także 
stowarzyszenia czy fundacje”; „Są to wszelkiego rodzaju informacje, na temat organi-
zacji i działalności Klubu, ze szczególnym uwzględnieniem środków publicznych jaki 
pozyskuje Klub. Przekazywanie informacji publicznej równa się jawność działania”; 

„Jest to informacja, którą powinien otrzymać każdy zainteresowany, np.: rozkład jazdy 
autobusów, informacja o statucie Stowarzyszenia i jego Zarządzie, itp.”. Jednocześnie 
74% badanych organizacji pozarządowych wskazało w ankiecie, że nie otrzymało 
wniosku o udostępnienie informacji publicznej, co wskazuje na małe zainteresowanie 
obywateli dostępem do informacji z zakresu działalności organizacji w trybie wnio-
skowym (wykres 6):

Istotne wnioski przyniosła analiza odpowiedzi na pytanie, gdzie organizacja po-
zarządowa publikuje informacje na temat swojej działalności:

	ȃ 45,2% organizacji objętych badaniem publikuje informacje na portalu społecz-
nościowym;

	ȃ 9,7% organizacji nie publikuje żadnych informacji na temat swojej działalności;
	ȃ 32,3% publikuje informacje na temat swojej działalności na stronie internetowej.
To badanie wykazało nową formę przekazywania informacji publicznej, o której 

nie mówią dotychczasowe opracowania: najczęstszym i najbardziej powszechnym 
publikatorem okazały się portale społecznościowe. Biorąc pod uwagę rosnącą liczbę 
użytkowników portali społecznościowych i przedział wiekowy użytkowników, taka 
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Wykres 6: Aktywność badanych organizacji pozarządowych w kwestii wnioskowania o udostępnienie 
informacji publicznej

Wykres 7. Obszary udostępniania informacji o swojej działalności wśród badanych organizacji poza­
rządowych

 

25,80%

74,20%

Czy Pana/Pani organizacja otrzymała kiedykolwiek wniosek 
z żądaniem udostępnienia informacji publicznej? 

(31 odpowiedzi)

Tak Nie

 

25,80%

74,20%

Czy Pana/Pani organizacja otrzymała kiedykolwiek wniosek 
z żądaniem udostępnienia informacji publicznej? 

(31 odpowiedzi)

Tak Nie

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań
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metoda przekazywania informacji na temat swojej działalności może być nad wyraz 
skuteczna.

Jeśli chodzi o częstotliwość publikowania informacji, to 42% ankietowanych pub-
likuje informację raz w miesiącu, 32% – raz w tygodniu. Są też organizacje, które infor-
macje publikują raz w roku, tak więc częstotliwość nie jest duża. Ankieta wykazała duże 
zróżnicowanie publikowanych (głównie na portalach społecznościowych) informacji, 
a dotyczyły one głównie:

	ȃ złej sytuacji gminnej oświaty, stanu zadłużenia gminy, propagandy sukcesu;
	ȃ konkursu „Podziel się z nami wspomnieniami o EKD/WKD”;
	ȃ koncertu;
	ȃ projektu dla seniorów;
	ȃ ostatniego wydarzenia z udziałem członków stowarzyszenia;
	ȃ organizacji wydarzenia sportowego Amatorska Liga Siatkówki;
	ȃ opóźnień, a ostatnia dotycząca turystyki lokalnej i społecznej;
	ȃ przygotowań do międzynarodowego dnia wolontariusza;
	ȃ degustacji potraw na festynie;
	ȃ relacji z warsztatów;
	ȃ zbiórki organizowanej dla chłopaka chorego na białaczkę;
	ȃ działań przeciwpożarowych w zakresie ochrony budynku;
	ȃ pozyskania grantu z programu „Wzmocnij swoje otoczenie”;
	ȃ organizacji teatru kukiełkowego dla dzieci;
	ȃ konferencji „Depresja u dzieci i młodzieży”;
	ȃ zadłużenia;
	ȃ promocji projektu;
	ȃ organizacji koncertu;
	ȃ wolnych miejsc na zajęcia;
	ȃ podsumowania wyjazdów kolonijnych;
	ȃ propagowania karate jako sportu, który uczy i wychowuje;
	ȃ realizowania określonych działań i współpracy z innymi organizacjami.

Podsumowanie
Koniec XX wieku w Polsce to czas silnego rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. 
Obrady Okrągłego Stołu dały początek jawności życia społecznego oraz partycypacji 
społecznej. Współcześnie państwo demokratyczne jest gwarantem działalności aktyw-
nych obywateli, która przejawia się w wielu różnych formach partycypacji. Niemniej 
jednak trzeci sektor stanowi działalność uzupełniającą dla jednostek samorządu tery-
torialnego lub też „walczy z miejscowym układem”, jak wskazuje jedna z odpowiedzi 
na pytanie otwarte „W jakim celu powstała Pana/Pani organizacja pozarządowa?” 
w przeprowadzonym badaniu ankietowym.

Podstawową formą organizacji pozarządowych działających na terenie wojewódz-
twa mazowieckiego jest stowarzyszenie. Znaczną część NGO 1 stanowią również funda-

1 Non‑governmental organisation.
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cje i kluby sportowe. Organizacje mają bardzo szerokie spektrum działań. Obszarami 
ich działalności są m.in. kultura, sport, edukacja, ochrona zdrowia czy rozwój lokalny.

Przeprowadzona ankieta pozwala na wniosek, iż działalności organizacji pozarzą-
dowych objętych badaniem jest skierowana do wszystkich obywateli. Nasze badania 
na obecną chwilę pozwalają nam wnioskować, iż dostęp do informacji publicznej 
w organizacjach pozarządowych może pełnić kilka funkcji. Po pierwsze, może być na-
rzędziem kontroli organizacji nad innymi jednostkami publicznymi. Po drugie, aktyw-
ność w publikowaniu informacji może być narzędziem PR. Po trzecie, może być formą 
sprawozdawczości z działalności organizacji. Ważnym wnioskiem jest, iż aktywność 
w zakresie informacji publicznej jest raczej niska. Zauważamy również, że działalność 
organizacji pozarządowych dominuje na poziomie lokalnym.

Dodatkowym wnioskiem z prowadzonych badań jest to, że instrumentalnie wy-
korzystuje się rozporządzenie o ochronie danych osobowych (RODO) do utrudniania 
kontaktów z organizacjami pozarządowymi. Zasłanianie się RODO przez starostwa 
powiatowe powoduje komplikacje w ustalaniu adresów e‑mail lub profili na portalu 
społecznościowym Facebook organizacji z trzeciego sektora. Nie ma obecnie bazy orga-
nizacji pozarządowych, która byłaby prowadzona systematycznie, np. przez jeden urząd.

Obrady Okrągłego Stołu stały się bezsprzecznie początkiem dla społeczeństwa 
obywatelskiego – w tym dały możliwość tworzenia i działania organizacjom pozarządo-
wym oraz przyczyniły się do wzrostu jawności życia publicznego. Należy jednak zadać 
sobie pytanie, czy wywalczone wówczas prawa i przywileje są w pełni wykorzystywane. 
Wydawać by się mogło, że współcześnie dysponujemy pełnym katalogiem narzędzi 
prawnych do partycypacji w życiu publicznym. Niemniej jednak aktywność obywateli 
nie jest jeszcze na tyle wysoka, by uznać jej rozwój za zakończony. Według Zbigniewa 
Woźniaka szansą na dokończenie przebudowy ustrojowej w Polsce dla współczesnego 
społeczeństwa jest kontynuowanie procesów uspołeczniania państwa. Zdaniem autora 
rozwój społeczeństwa obywatelskiego może się dokonać poprzez rozwój demokra-
tyzacji i rozszerzanie różnego rodzaju obszarów prawdziwego dialogu społecznego, 
doprecyzowanie, czym jest zasada pomocniczości, dokończenie procesu decentralizacji 
struktur państwowych i decyzyjności organów na poszczególnych szczeblach władzy 
oraz przez silne rozwijanie partycypacji społecznej, inicjatyw aktywnych obywateli 
oraz danie im możliwości poszerzania obszarów zaspokajania potrzeb społeczeństwa, 
zwłaszcza tam, gdzie pomoc jest najbardziej potrzebna [Woźniak 2009: 15].

Należy mieć nadzieję, że przedstawione w artykule wyniki analizy stanowić będą 
punkt wyjścia do prowadzenia dalszych badań w przedmiotowym obszarze..

W rozwijaniu społeczeństwa obywatelskiego kluczowa może być edukacja już 
od najmłodszych lat. Kształcenie dzieci i młodzieży oraz ich aktywizacja i praca na rzecz 

„małych ojczyzn” może mieć ogromne znaczenie dla ich świadomości obywatelskiej 
w przyszłości. Edukowanie o prawach obywatelskich jest niezmiernie ważne i być 
może zapominane lub pomijane w programach szkolnych.

Istotne w rozwoju społeczeństwa obywatelskiego jest również to, jak funkcjonują 
relacje między rządzącymi a obywatelami. Ma to szczególne znaczenie na szczeblu 
lokalnym. Zdaniem autorek otwarte i chętne do pomocy władze stają się motorem 
napędowym dla aktywności obywatelskiej. Również wparcie prawne miałoby tu duże 
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znaczenie. Przekazując środki publiczne organizacjom pozarządowym, warto byłoby 
jednocześnie informować je o tym, jakie ma to skutki – m.in. o obowiązku udostępnia-
nia informacji publicznej. Przykład aktywnego informowania o własnej działalności 
idący od władz również mógłby przyczynić się do aktywnego informowania o swojej 
działalności przez organizacje pozarządowe. Udostępnianie informacji publicznej 
na temat działalności finansowanej ze środków publicznych mogłoby w znacznym 
stopniu wzmocnić zaufanie społeczne do organizacji. Mowa tu o aktywnej promocji 
informacji o działalności organizacji. Takie informowanie, przejrzyste i czytelne re-
lacjonowanie własnych działań, może odegrać dużą rolę w rozwoju tych organizacji.

Do głównych wniosków z badań przedstawionych w tym opracowaniu zalicza 
się zauważalna istota relacji między dostępem do informacji publicznej a organiza-
cjami pozarządowymi w ogólnym ujęciu problematyki społeczeństwa obywatelskiego 
i partycypacji. Okazuje się bowiem, że większość organizacji objętych badaniem jest 
obowiązana do publikowania informacji na temat swojej działalności (wynika to ze 
sposobu ich finansowania). Aktywność w obrębie informowania o swojej działalności 
nawet tych organizacji, które nie mają takiego obowiązku, ale mają charakter publiczny, 
mogłoby mieć pozytywy skutek w odbiorze tego typu działalności wśród obywateli.
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Buliding the civil society after 1989 through implementation  
of the principle of the openess of public life in non‑governmental organizations  
in the Mazowieckie Voivodeship

Abstract
Nowadays civil socjety is often identified with the idea of participatory democracy, which is 
a voluntary participation in public life. The political transformation was a break through time 
giving the Polish women and men the opportunity to Fully participate in building a democratic 
state. This study will present selected issues concerning the functioning of the civil society in 
Poland after 1989. The starting point for consideration will be the results of research conducted 
among non‑governmental organizations that operate in the Mazovia Voivodeship.

Keywords: civil society, non‑governmental organizations, public information, openness of public 
life, Mazowieckie Voivodeship




